
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 20034Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHESETTORE 04 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO AGGREGAZIONI,AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA EISTITUZIONALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 06/12/2022
Numero Registro Dipartimento 290
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16095 DEL 07/12/2022

Oggetto: Decreto di impegno ed affidamento per acquisto materiale di rappresentanza

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 20034Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che la Segreteria del Presidente della Giunta Regionale con mail del 1 settembre 2022ed integrata con successiva mail del 18 novembre 2022, ha richiesto al Dipartimento TransizioneDigitale ed Attività Strategiche, per l’ufficio del cerimoniale, l’acquisto di n. 2 kit porta bandierecompleti di basi, aste, lance e bandiere e n. 2 gonfaloni con relativi portagonfaloni, chiedendo diprocedere con urgenza ai relativi atti amministrativi;
CONSIDERATO CHE:

 con nota PEC del 1/12/2022, è stata chiesta alla Stazione Unica Appaltante (SUA) ladisponibilità a procedere all’affidamento della predetta procedura di acquisto; la Stazione Unica Appaltante, con nota pec del 5.12.2022 acquisita al prot. n. 545641, hacomunicato di non poter espletare detta procedura autorizzando il Dipartimento richiedentea procedere autonomamente all’espletamento della gara; l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs. n. 56 del 19aprile
2016, statuisce che: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilitàdi ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguentimodalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senzaprevia consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta“;
 l’art 36 co. 6 del D.Lgs. 50/2016 così recita “Per lo svolgimento delle procedure di cui alpresente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronicoche consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta delcontraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze,avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercatoelettronico delle pubbliche amministrazioni”; l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 2020, modificato daultimo con il DL 77/2021, prevede che, qualora la determina a contrarre o altro atto di avviodel procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2023, la SA possa procederein deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. In particolare, inrelazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia consente l’”affidamento direttoper lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi diingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. Intali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione dipiù operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codicedei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50“;

RAVVISATA l’urgenza e necessità di procedere all’acquisto del servizio di che trattasi;
CONSIDERATO CHE

 l’articolo rilevato su MePA che presenta le caratteristiche merceologiche necessarie per larealizzazione del servizio di che trattasi, è offerto dall’operatore economico ”DESTAINDUSTRIE SRL” con sede in Settingiano - Catanzaro - CAP 88040, per l’importo di€ 11.550,00 (euro undicimilacinquecentocinquanta/00) + IVA pari a € 2.541,00 (euroduemilacinquecentoquarantuno/00);
 l’offerta è da ritenersi congrua rispetto agli attuali prezzi di mercato e alle urgenti necessitàdell’Amministrazione;



Cod. Proposta 20034Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 si è provveduto, pertanto, a generare sul MePA, ai fini del successivo inoltro, la trattativadiretta n. 7050475 per un importo pari ad € 11.550,00 (€ undicimilacinquecentocinquanta/00)+ IVA, per un totale complessivo di € 14.091,00 (euro quattordicimilanovantuno/00), alfornitore “DESTA INDUSTRIE SRL”;
 sono stati avviati dal Responsabile del procedimento i controlli sui requisiti di cui all'art. 80del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 l’art. 36, co. 6 bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recita che “ai fini dell’ammissione e dellapermanenza degli operatori economici nei mercati elettronici di cui al comma 6, il soggettoresponsabile dell’ammissione verifica l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80su un campione significativo di operatori economici”;
 viene richiesta all’operatore economico affidatario del servizio, allegata alla trattativa, ladichiarazione attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
 nella stessa dichiarazione è riportato, tra le altre, che l’operatore economico “…dichiara diessere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto dellapresente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura per la quale è rilasciata, o,se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione medesima la quale verrà annullatae/o revocata, e la stazione appaltante avrà la facoltà di escutere la cauzione provvisoria;inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertatadopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla stazione appaltante ai sensi dell'art.1456 cod. civ.”;
 attesa l’urgenza si ritiene necessario procedere con l’affidamento di che trattasi nelle moredel completamento delle restanti verifiche ex art. 80;

RITENUTO necessario procedere all’affidamento di che trattasi, attraverso trattativa direttad’acquisto (TD) n. 7050475 sul MePA, allegata in bozza al presente atto (Allegato 1), per l’importodi € 11.550,00 (euro undicimilacinquecentocinquanta/00) + IVA, per un totale complessivo di €14.091,00 (euro quattordicimilanovantuno/00), all’operatore economico “DESTA INDUSTRIE SRL”con sede in Settingiano - Catanzaro - CAP 88040;
DATO ATTO CHE

 alcune delle verifiche di cui sopra hanno avuto esito positivo e sono state acquisite agli attidel procedimento, tra le quali il DURC e il casellario informatico dall’ANAC; qualora, all’esito delle verifiche di cui sopra fosse accertata la non veridicità di quantodichiarato e quindi il mancato possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,si procederà alla revoca dell’affidamento e agli adempimenti consequenziali previsti a normadi legge; non sussistono rischi da interferenza e pertanto non è necessario provvedere alla redazionedel DUVRI; il presente procedimento non dà luogo all’erogazione degli incentivi ex art. 113 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., per come stabilito dal regolamento regionale n. 7/2019, art. 2, co. 8;
VISTI

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; la Legge regionale n.7/1996 e s. m. i. recante ‘’Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’. la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999; il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto delPresidente della Giunta Regionale n. 296 del 15/12/2000’’; la D.G.R. n. 33/2019 “Patto integrità negli affidamenti”;



Cod. Proposta 20034Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 e ss.mm.ii.; La D.G.R. n. 186/2019 di approvazione della Struttura organizzativa della Giunta Regionalee revoca della D.G.R. 541/2015 e s.m.i. ; la D.G.R.n. 118 del 11 giugno 2020 e la DGR 91/2020 “Struttura organizzativa della GiuntaRegionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 ess.mm.ii.; la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “struttura organizzativa della giunta regionaleapprovazione modifiche del regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.; il D.P.G.R. 180 del 07 novembre 2021 che ha approvato il “Regolamento di organizzazionedelle strutture della Giunta Regionale” e che ha, tra l’altro, riorganizzato il DipartimentoPresidenza”-allegato B al D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale viene individuato ilDott. Tommaso Calabrò quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza; il D.P.G.R. n. 184 del 8 novembre 2021 con il quale è stato conferito, al Dott. TommasoCalabrò l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza della GiuntaRegionale; la D.G.R n.157del 20.04.2022, Regolamento regionale 12 novembre 2021, n. 11 –Regolamento regionale sulle modalità di conferimento degli incarichi di dirigente generaledei dipartimenti della giunta regionale e delle strutture equiparate – modifiche; la D.G.R n.159 del 20.04.2022 “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale –Approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale abrogazione regolamento regionale 7 novembre 2021 n. 9; D.G.R. n. 163 del 30.04.2022 “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”; il D.D.G. n. 4844 del 04/05/2022 con il quale è stata approvata la nuova strutturaorganizzativa del Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche; Il D.D.G. n. 11467 del 29.09.2022, con il quale è stato conferito al dott. Vincenzo Ferraril’incarico di direzione ad interim del Settore 4 “Rapporti con le autonomie locali e loroaggregazioni, Affari generali ed istituzionali, Comunicazione pubblica e istituzionale”; la proposta di impegno n. 8893 del 30.11.2022,, generata telematicamente dal sistemacontabile e allegate al presente provvedimento;
CHE sono stati acquisiti: il CIG ZE038D8F30 in modalità semplificata ed il CUP J69B22000240002;
RITENUTA,sulla scorta delle disposizioni normative e dei provvedimenti testé citati, la propriacompetenza;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte
DI DETERMINARSI A CONTRARRE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 comma 2 delD.lgs.50/2016, per l'acquisizione del servizio “Acquisto materiale di rappresentanza per la RegioneCalabria;
DI DARE ATTO

 che la procedura è stata espletata ai sensi dell'art. 36 del Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016mediante Trattativa Diretta (TD), N. 7050475, allegata in bozza al presente atto (Allegato 1),attivata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), dall’operatoreeconomico ”DESTA INDUSTRIE SRL” con sede in Settingiano - Catanzaro - CAP 88040; che l'importo della fornitura in oggetto è stimato in € 14.091,00 (euroquattordicimilanovantuno/00) IVA inclusa;



Cod. Proposta 20034Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI UTILIZZARE quale criterio di aggiudicazione quello previsto dall’art. 95 comma 4 del DecretoLegislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., secondo il criterio del minor prezzo.
DI IMPEGNARE la somma di € 11.550,00 (euro undicimilacinquecentocinquanta/00) + IVA (€2.541,00), per un totale complessivo di € 14.091,00 (euro quattordicimilanovantuno/00),immediatamente disponibile sul capitolo n. U0100210101 – proposta di impegno n. 8893 del30.11.2022, del bilancio regionale in competenza 2022, per l’acquisizione della fornitura “Acquistomateriale di rappresentanza per la Regione Calabria“;
DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento ogni attività conseguente all’attuazione delpresente provvedimento;
DI PRECISAREche avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei terminiprevisti dalla legge;
DARE ATTOche si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D. Lgs. n.33 del2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal PTPC ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. LGS n.33 del 2013;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, a cura del Dipartimentoproponente, ai sensi della L.R. n. 11 del 06.04.2011, a richiesta del Dirigente Generale delDipartimento Proponente

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoPasquale Pascuzzi(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteVINCENZO FERRARI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 20034Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 290 del 06/12/2022

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA'STRATEGICHESETTORE 04 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO AGGREGAZIONI,AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA EISTITUZIONALE

OGGETTO Decreto di impegno ed affidamento per acquisto materiale di rappresentanza

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 07/12/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  8
89

3/
20

22

U
.1

.0
3.

02
.9

9.
01

1 
- 

S
er

vi
zi

 p
er

 a
tti

vi
tà

 d
i r

ap
pr

es
en

ta
nz

a

15
90

20
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 T
ra

ns
iz

io
ne

 D
ig

ita
le

 e
d 

at
tiv

ità
 s

tr
at

eg
ic

he

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

02
.9

9.
01

1 
- 

S
er

vi
zi

 p
er

 a
tti

vi
tà

 d
i r

ap
pr

es
en

ta
nz

a

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

30
/1

1/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
30

/1
1/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

cq
ui

st
o 

m
at

er
ia

le
 d

i r
ap

pr
en

ta
nz

a

C
ap

it
o

lo
:

U
01

00
21

01
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 D
I R

A
P

P
R

E
S

E
N

T
A

N
Z

A
 D

E
L 

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 E

 D
E

LL
A

 G
IU

N
T

A
 .

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
01

U
.1

.0
3

01
.1

7
U

.1
.0

3.
02

.9
9.

01
1

4

C
U

P

.0
2.

99
.0

11

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-2
03

4
A

cq
ui

st
o 

m
at

er
ia

le
 d

i r
ap

pr
en

ta
nz

a

Im
p

o
rt

o
:

14
.0

91
,0

0
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
14

.0
91

,0
0

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
14

.0
91

,0
0

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

14
.0

91
,0

0
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U0100210101 Competenza

50.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 20.643,90

Disponibile 29.356,10

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 8893 2022 30/11/2022 14.091,00

IN DATA

06/12/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


